¹ Fab. in cens. Sax. c. 20. — ² Origen. homil. 4. super Jesum Nave. — ³ Luth. apud Fab. in cens. vis. Sax. c. 26.

⁴ Pamm. a Leo. X in Bull. const. 10. art. 11, 13, 14. — ⁵ Ibid. — ⁶ Fab. cens. vis. Sax. c. 59. — ⁷ Pamm. a Leo. X const. 10. art. 15.

quam tu vexasti miris modis ; an vero tam in proclivi tibi sit templum Dei aedificare ac demolitus es, libenter quidem viderem ».

73. Contenderat antea Lutherus mulierem ac puerum aequae ac sacerdotem et episcopum Eucharistiam conficere posse; unde, sublato funditus sacerdotio, necessario sequebatur corpus Christi non esse in sacramento, quod quis auctoritate illius conficiendi a Christo per Apostolos eorumque successores non instructus confecisset : jam vero melius sentire de sacerdotio visus est : nam, cum in Eucharistiae sacramento corpus Christi verum et sanguinem Christi verum existere fassus esset, Saxones ita erudit : « Cogitandum est quod tantum miraculum non sit meritis sacerdotis, sed ob eam rem, quod Christus sic praecepit ac voluit, ut corpus suum coram praesens adsit, cum sit communio ; nam et sol quoque exoritur, non quod nos ita mereamur, sed quod Deus sic a principio ordinavit ». Subjungit Faber : « Gloria vero Deo sit in excelsis, quod in tam multis articulis iterum nobiscum facias. Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis ». Contempserat antea Lutherus omnes veteres sanctos Patres, praedicaratque non ipsos audiendos, sed unum se, cujus ore Christus loqueretur : jam vero paululum resipiscens, seque adversus aemulos pseudoprophetas Carolstadium, Zuinglium, Oecolampadium, Ballhasarem, Suvenchfeldium Christi realem praesentiam negantes in sacramento, tueri volens, Saxonice Ecclesiis haec dedit mandata¹ : « Parochi debent etiam ea legere, quae veteres scripserunt, quo facilius ac melius ipsi percipere, et alios instituere possint ; Hilarius enim scribit in octavo libro de sancta Trinitate, non esse cuiquam dubitandum, quod verum corpus ac sanguis Christi sit, cum Christus ipsemet sic dixerit ». His verbis Joannes Faber hanc observationem adjecit : « Hoc erat ante multos annos mihi in votis, ut Hilarium aliosque Ecclesiasticos doctores abs te in aliquo numero haberi intelligerem ; tu autem eorum dignitati illusisti, tu eos abjecisti in lacunas, tu eorum auctoritatem infregisti, tu pedibus insultasti conculcastique : quasi vero solum te Spiritus sanctus illustrasset ». Haec Faber, qui novatorum deridens dissidia Lutherò objecit, illum, si ad Zuinglium discipulum, quem nebulonem appellat, se contulerit, ipsum non minus ab eo virgis ad palum caesum iri, quam Ballhasarem.

74. Abolaverat antea Lutherus missae sacrificium a caecodamone edoctus, ut ipsemet testatur, suosque Augustinianos, ut omnium primi id flagitium Wittembergae facerent impulerat, cum etiam canonicos Ecclesiae Omnium Sanctorum aliquot annis in missa celebranda constan-

tes injuriarum saevitia e sacris altaribus avulserat ; postea vero missam in hac sua Lutheranismi emendatione restituit ; ita tamen, ut caerimonias se commutaturum sponderet : « Varii, inquit, gestus, qui fiunt in missa quoad in aequalem ac meliorem modum dirigantur, neminem debent commovere ». At eos gestus a Christo, Apostolis, et aliis sanctis viris usurpatos fuisse certum est. Quam autem stulte¹ et impie alios ritus, et precum formulas in missa repetendas haeretici confluerint, describit Joannes Faber in praedicta censura : « Ita Zuinglius sane pulchrum canonem de vero corpore ac Christi sanguine composuit : verum ille nescio in quam spongiam incubuit, nam interim, dum canonem commentabatur, a sacramento Eucharistiae penitus excidit. Pariter et Oecolampadius, Brenzius, ac alii ab eorum institutis exciderant primi ; quotusquisque enim nunc non indoctissimus reperitur, qui proprium sibi canonem contingat? ubinam autem illi canonistae sunt, qui crucem Domini abnegarunt » ? Et infra : « Ostendam tibi ob oculos quemdam tuum libellum, quem publicasti anno MXXIV, titulus autem hujus erat : *Forma missandi* ; in isto autem scribis quomodo in posterum Evangelica missa habenda sit, et aliae nostrae antiquandae ac rejiciendae sint : cum autem libellum illum duorum quaterionum, ac praesentem visitationem confero, nihil aliud reperio quam ex diametro pugnantia ac dissimilia. Primo asseris vernacula lingua esse canendum, ut vulgus intelligere possit : nunc vero contrarium doces ; quod mihi non displicet. Secundo visum tibi est, ut omnia festa beatae Mariae Virginis, Apostolorum, ac aliorum sanctorum abolerentur, adeo ut etiam festa sanctae Crucis anathemate devoveris : nunc autem in illa visitatione restituis, quae prius deleveras ; ita enim miserum vulgus naso trahis, ut histriones ac scurrae bubalum vel ursum. Tertio extreme damnasti Epistolas ac Evangelia, quae in annum parvula sunt ad bona opera : nunc autem revocas te, ac admissi insimulas te ipsum. Quarto Quadragesimale jejunium et magnam septimanam, ac praecipue feriam quintam ac sextam non aliter colendam duxisti ac alios dies ; nunc vero diversum opinaris, etc. ».

75. Cum superiora retractasset Lutherus, atque ad Ecclesiae castra accedere visus esset, non tamen cum ea redire in gratiam voluit, sed inducta hac religionis larva sectam magis amplificare, ac populo simplici, cujus pars magna avitarum caerimoniarum tenax erat, illudere meditatus est ; plures enim errores pestiferos adhuc retinuit : in primis circa Eucharistiam voluit panem remanere cum Christi corpore ; neque restituit etiam numerum integrum sacramentorum quem ob maximam circa sacramenta

¹ Eod. c. 30.

¹ Fab. cens. visit. sax. c. 17.

inconstantiam carpit Faber¹. Sustulit etiam vota castitatis, quæ sine peccatis servari non posse contendit, mentitusque est ab Ecclesia Matrimonium interdicti; cuius vesaniam ita redarguit Faber²: « Hæretici, quos Tatianos adpellant, ab Ecclesia ob eam rem diris devoti sunt, quod matrimonio interdicere conati fuerunt; proinde non est cur ita apud te malitiose constituas: quod autem iis nuptiæ sint vetitæ, quæ se virginitati dederunt, ac cum Paulo viduæ manent, Paulum equidem incusa, is tibi proculdubio responsum dabit; scribit³ enim sic: *Adolescentiores autem viduas devota, cum enim luxuriatæ fuerint, in Christo nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.* Præterea hoc non est usque adeo recens; nam D. Hieronymus ante MCC annos talia vota monasterialia castis virginibus contribuit; per Africam enim, Europam ac Asiam sic observata fuerunt. Nil hic me impediēt impudens hoc dictum, ais virginem viginti annos natam reperiri nullibi posse: quare miror cur non molossis Anglicis fueris e Germania exactus; sed forsitan id mercedis etiamnum te maneat, ni resipueris; nam hoc non tantum virginibus probrosum fuerat in monasterio constitutis, verum etiam electoribus, principibus, ac nobilibus plane dedecus esset, quod eorum matres non virgines, verum magis leviuseculæ mulieres fuerint: atque ita, ut summatim dicam, consequeretur quod omnium matres, quæ ante annum vigesimum non nupsissent, essent (præfandus enim hic est honos) meretrices, nosque spurii ac nothi essemus: prohi dedecus! prohi scelus! prohi crimen! miror enim cur sol te jamdiu aspicere possit, aspexit enim nihil unquam te turpius ac scelestius ».

76. Præterea Lutherus in hac sua Ecclesiæ Saxonice institutione sanxit, jejunia Quadragesimalia, non vesci carnibus feria sexta, ac preces horarias esse contra Deum ac rejicienda: idem tamen docuit ea esse constituta ad impetrandam, ut ait, gratiam pro peccatis nostris; cuius deliramenta Faber refellit hac censura: « Mi Luthere, quonam modo hac in parte ageres, quod ego sanctum episcopum ac martyrem Ignatium, qui S. Joannis evangelistæ discipulus fuit, antepono tibi: qui sanctus martyr⁴ ante MCC annos Philadelphis carnis privium quadraginta dierum et docuit et mandavit ».

77. Constituit etiam Lutherus in hac Saxonica emendatione, ut causæ sacerdotum ac fidei, si quæ novæ hæreses oborirentur, ad principem Saxonie referrentur: Faber vero has causas ad episcopos spectare demonstravit: « Scis Paulum Timotheo viam, modum ac ordinem dedisse » quomodo et quibus modis ipse contra

clericum actionem instituere deberet, et quod hoc in præsentia duorum vel trium testium fieri debeat et conveniat: ex quo intelligi datur, etiam tempore Pauli Timotheum et ipsum Paulum potestatem judicandi sacerdotes habuisse, nec quemquam alium: porro scis quomodo magnanimus ac vere Christianus Caesar Constantinus Nicie nihil de presbyterorum ac episcoporum causis judicare voluit: quin potius illis hanc dedit potestatem; et hoc ante ducentos mille annos consuetum fuit, ut ambo Theodosii, Martianus, Valentinianus, Gratianus, Justinianus, Carolus Magnus, Lotharii, Ottones, Henrici, Friderici, Conradi, ac alii Christiani principes servarunt: debebas gratiosissimo meo domino et electori hoc prælegere, neque ita ei consulere, ut Judas: proculdubio sua gratiosissima dominatio hoc in posterum caveret, ac summa in lætitia viveret, ut cæteri illius generis electores olim vixere: sed adhuc semel tuam prophetiam comprobes necessum est, ubi ais eam causam ex invidia ortam, eamque invidia finire debere, neque rebus consultum esse usque dum ita committatur cædes, ut in sanguine ad media usque genua ambulemus; et hic tandem cachinum movebis ac tactus eris ». Respondere dictis adversi successus; Germaniam enim innumeris stragibus ob hæresim Lutheranam attritam, tum ingentes rerum perturbationes, cum principes ab Ecclesia alieni subditis variarum superstitionum formulas imperarint, seculas visuri sumus.

78. Præterea licet Lutherus dies festos sanctorum instauraverit in hac Saxonica emendatione, tamen Deiparam et sanctos invocari et coli vetuit¹; cui Faber post plura: « Si tu, inquit, una cum Zuinglio adhuc ita vehementer ac graviter Hieronymum contemnit, nobiscum fateri convenit vos, diem Dominicam a sabbato unam diem esse sepositam ratione resurrectionis Christi. Propterea fateamini oportet diem Dominicam a tempore duodecim Apostolorum ad nos pervenisse: et quantum hoc præceptum non in antiquis tabulis ac lapidibus inscriptum, aut litteris in Evangelio scriptum sit, tamen recte in corde Christianorum inscriptum ». Et infra: « Et quemadmodum² ego hic de Paschali ac Pentecostes festo ex die Dominica refero; ita etiam se habet cum Assumptione Virginis Mariæ, quam quidem tu, Antidicomarita, omisisti, ac si adhuc non mortua, nec etiam caelos ascenderit: quanquam non solum Augustinus et Hieronymus ante tot centum annos, sed et Dionysius de Divinis Nominibus cap. III, hujus Ascensionis meminit: attamen tu matri ac puræ Virgini Mariæ cælum conclusisti ». Hæc Faber ad imperfectam Lutheri palinodiam, quem ad damnandum reliquos errores,